[bookmark: _GoBack]
Совет  городского поселения
 «Забайкальское» муниципального района
«Забайкальский район»
V – го созыва

РЕШЕНИЕ
пгт.Забайкальск

от « 24 »  марта  2023 г.                                                                         № 71
О внесении изменений  и дополнений в Устав городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район», принятый решением Совета городского поселения «Забайкальское» от 16 марта  2018 года № 99.

Для приведения Устава городского поселения «Забайкальское» в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ, руководствуясь статьёй 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 35 Устава городского поселения «Забайкальское»,  Совет городского поселения «Забайкальское» решил:
1. Внести   изменения и дополнения в Устав городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район», принятый решением Совета городского поселения «Забайкальское» от 16 марта 2018 года № 99 согласно приложению.
2. Направить данное решение  на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3.Настоящее решение опубликовать в официальном вестнике «Вести Забайкальска» после государственной регистрации.
4.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского
поселения «Забайкальское»                                                       А.В.Красновский

Председатель  Совета
городского поселения «Забайкальское»                                    А.И.Барахоев
Приложение № 1
решения Совета городского
 поселения «Забайкальское»
от    24.03.2023  года № 71

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район», принятый решением Совета городского поселения «Забайкальское»
 от 16 марта 2018 года № 99

	Для приведения Устава городского поселения «Забайкальское» в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ, руководствуясь  частью 2 статьи 35 Устава городского поселения «Забайкальское»,  Совет городского поселения «Забайкальское» решил:
 Внести в Устав городского поселения «Забайкальское», принятый решением Совета городского поселения «Забайкальское» от  16 марта  2018 года № 99  следующие изменения и дополнения:

Пункт 4 части 1 статьи 8 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения населения в границах городского поселения осуществляются в соответствии с Законом Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК «О перераспределении между органами местного самоуправления и органами государственной власти Забайкальского края полномочий по решению вопроса местного значения – организации в границах поселений, муниципальных районов, муниципальных и городских округов электроснабжения населения.».

Пункт 21 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; »

       Пункт 37 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;»

Статью 8  Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) Принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости»

Часть 2 статьи 12 Устава  читать в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

Статью 12 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 ФЗ «О Государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» объектов соответствующего вида контроля.»

Статью 30 Устава признать утратившей силу.

Часть 8 статьи 31 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) Полномочия депутата Совета городского поселения прекращаются досрочно решением Совета городского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета городского поселения в течение шести месяцев подряд. »

Часть 10 статьи 31 Устава признать утратившей силу.